DJ 3372

SUPLEMENTO 1
26/06/2014

DDiiáárriioo  ddaa  JJuussttiiççaa
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL – ESTADO DO TOCANTINS

SEÇÃO I TRIBUNAL DE JUSTIÇA

CRIADO PELO ATO 02/89 DE 17/01/1989–ANO XXVI–DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 3372 SUPLEMENTO 1–PALMAS, QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2014 (DISPONIBILIZAÇÃO)

SEÇÃO I - ADMINISTRATIVA

PRESIDÊNCIA ..................................................................... 1

SEÇÃO I – ADMINISTRATIVA

PRESIDÊNCIA
Apostilas

APOSTILA, de 26 de junho de 2014.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o contido no processo SEI nº 14.0.000112030-2, resolve apostilar a Portaria nº 1.140, de 14 de abril
de 2014, publicada no Diário da Justiça nº 3.327, de 15 de abril de 2014, para o fim de declarar que o Juiz  William Trigilio da
Silva respondeu pela 2ª Vara Cível da Comarca de Paraíso do Tocantins no período de 22 de abril a 16 de maio de 2014.

Desembargadora ÂNGELA PRUDENTE

Presidente

APOSTILA, de 26 de junho de 2014.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

CONSIDERANDO o requerimento do Juiz Océlio Nobre da Silva, bem como as informações contidas no processo SEI

nº 14.0.000104798-2;

RESOLVE:

Lotar o servidor Renato Silveira Dourado, Assessor Jurídico de 1ª Instância, nomeado pelo Decreto Judiciário nº

392/2011, publicado no DJ nº 2681, de 6 de julho de 2011, no gabinete da Juíza Auxiliar da Presidência, a partir da data de
publicação deste ato.

Desembargadora ÂNGELA PRUDENTE
Presidente

Decretos Judiciários

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 195, de 26 de junho de 2014.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o artigo 12, § 1º, inciso VI, do Regimento Interno desta Corte, resolve exonerar a pedido e a partir de 1º de julho de
2014, Charles Sampaio de Araújo, do cargo de provimento em comissão de Assessor Jurídico de Desembargador.

ANO XXVI-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 3372 SUPLEMENTO 1 PALMAS-TO, QUINTA-FEIRA, 26 DEJUNHO DE 2014 2

 Publique-se. Cumpra-se.

Desembargadora ÂNGELA PRUDENTE

Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 196, de 26 de junho de 2014.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o art. 12, § 1º, inciso VI, do Regimento Interno desta Corte, resolve exonerar, a pedido e a partir de 24 de junho de
2014, José Nunes Oliveira, do cargo de provimento em comissão de Secretário do Juízo, na Comarca de Tocantínia.

Publique-se. Cumpra-se.

Desembargadora ÂNGELA PRUDENTE

Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 197, 26 de junho de 2014.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o art. 12, § 1º, inciso VI, do Regimento Interno desta Corte, resolve nomear, a pedido do Juiz Jorge Amâncio de
Oliveira e a partir da data da publicação deste ato, Elisângela Sallet Savedra, para o cargo de provimento em comissão de
Secretaria do Juízo na Comarca de Tocantínia.

Publique-se. Cumpra-se.

Desembargadora ÂNGELA PRUDENTE

Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 198, de 26 de junho de 2014

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 93, inciso III, da Constituição Federal, c/c o art. 80 da Lei Complementar nº 35, de
14 de março de 1979,

CONSIDERANDO a decisão tomada pelo Tribunal Pleno desta Corte, na 7ª Sessão Ordinária Administrativa do dia 26 de
junho de 2014, e o contido no processo SEI nº 13.0.000132034-8;

RESOLVE:

Art. 1º Promover, pelo critério de merecimento, o Juiz Helvécio de Brito Maia Neto, titular da 3ª Vara dos Feitos das
Fazendas e Registros Públicos da Comarca de 3ª Entrância de Palmas, para o cargo de Desembargador do Tribunal de Justiça
do Estado do Tocantins.

Art. 2º Este Decreto Judiciário entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Desembargadora ÂNGELA PRUDENTE

Presidente

ANO XXVI-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 3372 SUPLEMENTO 1 PALMAS-TO, QUINTA-FEIRA, 26 DEJUNHO DE 2014 3

Portarias

PORTARIA Nº 2083, de 25 de junho de 2014

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

CONSIDERANDO o contido na Portaria nº 1.304, de 9 de dezembro de 2013;

RESOLVE:

Art. 1º Fica designado o Juiz Kilber Correia Lopes para responder pelo Juizado Especial Cível da Comarca de Araguaína,

no período de 1º a 30 de julho de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Desembargadora ÂNGELA PRUDENTE
Presidente

PORTARIA Nº 2084, de 25 de junho de 2014

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

CONSIDERANDO o contido na Portaria nº 1.304, de 9 de dezembro de 2013;

RESOLVE:

Art. 1º Fica designada a Juíza Julianne Freire Marques para responder pela Vara de Precatórias, Falências e

Concordatas da Comarca de Araguaína, no período de 30 de junho a 27 de julho de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Desembargadora ÂNGELA PRUDENTE
Presidente

PORTARIA Nº 2088, de 25 de junho de 2014

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais,
especialmente o contido no artigo 12, § 1º, inciso VI, do Regimento Interno da Corte, considerando o contido no processo SEI nº
14.0.000058946-3, resolve colocar a servidora Luciene Hayasaki Marques, Técnica Judiciária de 1ª Instância, lotada na Comarca
de Araguaçu, à disposição da Comarca de Paraíso do Tocantins, pelo período de 1 (um) ano, a partir da data de publicação
deste ato.

Publique-se. Cumpra-se.

Desembargadora ÂNGELA PRUDENTE
Presidente

ANOXXVI-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 3372 SUPLEMENTO1 PALMAS-TO, QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2014                    4

           PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PRESIDENTE
Desª. ÂNGELA MARIA RIBEIRO PRUDENTE

CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ANA CARINA MENDES SOUTO

VICE-PRESIDENTE
Des. JOSÉ DE MOURA FILHO

CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI
JUIZ (A) AUXILIAR DA CORREGEDORIA
Dr. ADONIAS BARBOSA DA SILVA

TRIBUNAL PLENO
Desª. ÂNGELA MARIA RIBEIRO PRUDENTE(Presidente)
Des. AMADO CILTON ROSA
Des. JOSÉ DE MOURA FILHO
Des. DANIEL DE OLIVEIRA NEGRY
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI
Des. MARCO ANTHONY STEVESON VILLAS BOAS
Desª.  JACQUELINE ADORNO DE LA CRUZ BARBOSA
Des. RONALDO EURÍPEDES DE SOUZA
Des. EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER
Des. HELVÉCIO BRITO MAIA NETO
Juíza ADELINA GURAK (Vacância)
Juíza MAYSA VENDRAMINI ROSAL (Vacância)
Juíza CÉLIA REGINA REGIS (Vacância)

JUIZES CONVOCADOS
Juíza ADELINA GURAK
Juíza CÉLIA REGINA REGIS (Des. LIBERATO PÓVOA)
Juíza MAYSA VENDRAMINI ROSAL

Secretário: WAGNE ALVES DE LIMA
Sessões: 1ª e 3ª quintas-feiras do mês (14h00)

1ª CÂMARA CÍVEL
Des. EURÍPEDES LAMOUNIER (Presidente)
ADALBERTO AVELINO DE OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: quartas-feiras (14h00)

 1ª TURMA JULGADORA
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA NETO (Relator)
Desª.  JACQUELINE ADORNO (Revisora)
Des. EURÍPEDES LAMOUNIER (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Desª.  JACQUELINE ADORNO (Relatora)
Des. EURÍPEDES LAMOUNIER (Revisor)
Juíza MAYSA VENDRAMINI ROSAL (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. EURÍPEDES LAMOUNIER (Relator)
Juíza MAYSA VENDRAMINI ROSAL (Revisora)
Juíza CÉLIA REGINA REGIS (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Juíza MAYSA VENDRAMINI ROSAL (Relatora)
Juíza CÉLIA REGINA REGIS (Revisora)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA NETO (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Juíza CÉLIA REGINA REGIS (Relatora)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA NETO (Revisor)
Desª.  JACQUELINE ADORNO (Vogal)

2ª CÂMARA CÍVEL
Des. RONALDO EURÍPEDES DE SOUZA (Presidente)
ORFILA LEITE FERNANDES,  (Secretária)
Sessões: quartas-feiras, às 14h00.

1ª TURMA JULGADORA
Des. MOURA FILHO (Relator)
Des. DANIEL NEGRY (Revisor)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. DANIEL NEGRY (Relator)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Revisor)
Des. RONALDO EURÍPEDES (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. MARCO VILLAS BOAS (Relator)
Des. RONALDO EURÍPEDES (Revisor)

Juíza. ADELINA GURAK (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des. RONALDO EURÍPEDES (Relator)
Juíza. ADELINA GURAK (Revisor)
Des. MOURA FILHO (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Juíza. ADELINA GURAK (Relatora)
Des. MOURA FILHO (Revisor)
Des. DANIEL NEGRY (Vogal)

1ª CÂMARA CRIMINAL
__________________________________ (Presidente)
WANDELBERTE RODRIGUES OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: Terças-feiras (14h00)

1ª TURMA JULGADORA
Des. MOURA FILHO (Relator)
Des. DANIEL NEGRY (Revisor)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. DANIEL NEGRY (Relator)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Revisor)
Des. RONALDO EURÍPEDES (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. MARCO VILLAS BOAS (Relator)
Des. RONALDO EURÍPEDES (Revisor)
Juíza. ADELINA GURAK (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des. RONALDO EURÍPEDES (Relator)
Juíza. ADELINA GURAK (Revisor)
Des. MOURA FILHO (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Juíza. ADELINA GURAK (Relatora)
Des. MOURA FILHO (Revisor)
Des. DANIEL NEGRY (Vogal)

2ª CÂMARA CRIMINAL
Desª.  JACQUELINE ADORNO (Presidente)
SECRETÁRIA: MARIA SUELI DE S. AMARAL CURY (Secretária)
Sessões: Terças - feiras, às 14h00.

1ª TURMA JULGADORA
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA NETO (Relator)
Desª.  JACQUELINE ADORNO (Revisora)
Des. EURÍPEDES LAMOUNIER (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Desª.  JACQUELINE ADORNO (Relatora)
Des. EURÍPEDES LAMOUNIER (Revisor)
Juíza MAYSA VENDRAMINI ROSAL (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. EURÍPEDES LAMOUNIER (Relator)
Juíza MAYSA VENDRAMINI ROSAL (Revisora)
Juíza CÉLIA REGINA REGIS (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Juíza MAYSA VENDRAMINI ROSAL (Relatora)
Juíza CÉLIA REGINA REGIS (Revisora)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA NETO (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Juíza CÉLIA REGINA REGIS (Relatora)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA NETO (Revisor)
Desª.  JACQUELINE ADORNO (Vogal)

CONSELHO DA MAGISTRATURA
Desa.ÂNGELA PRUDENTE
Des. MOURA FILHO
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI
Des. MARCO VILLAS BOAS
Desa. JACQUELINE ADORNO

Secretária: RITA DE CÁCIA ABREU DE  AGUIAR
Sessões: 1ª e 3ª quintas-feiras do mês, 09h00.

COMISSÃO DE DISTRIBUIÇÃO, COORDENAÇÃO E
SISTEMATIZAÇÃO
Desª. ÂNGELA PRUDENTE
Des. MOURA FILHO
Des. LUIZ GADOTTI

Des. RONALDO EURÍPEDES (Suplente)

Sessão de distribuição: Diariamente às 16h00 em sessões
públicas.

COMISSÃO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO
Des. MOURA FILHO
Desª.  JACQUELINE ADORNO
Des. RONALDO EURÍPEDES
Des. DANIEL NEGRY (Suplente)

COMISSÃO DE JURISPRUDÊNCIA E DOCUMENTAÇÃO
Des. MARCO VILLAS BOAS
Desª.  JACQUELINE ADORNO
Des. RONALDO EURÍPEDES
Des. DANIEL NEGRY (Suplente)

COMISSÃO DE REGIMENTO E ORGANIZAÇÃO
JUDICIÁRIA
Des. DANIEL NEGRY
Des. LUIZ GADOTTI
Desª.  JACQUELINE ADORNO
Des. RONALDO EURÍPEDES (Suplente)

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E
PLANEJAMENTO
Desª. ÂNGELA PRUDENTE
Des. MOURA FILHO
Des. LUIZ GADOTTI
Desª.  JACQUELINE ADORNO (Suplente)

OUVIDORIA
DESEMBARGADOR MOURA FILHO

ESMAT
DIRETOR GERAL DA ESMAT
DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
1º DIRETOR ADJUNTO: Des. RONALDO EURÍPEDES
2º DIRETOR ADJUNTO: Juiz JOSÉ RIBAMAR M. Jr
3º DIRETOR ADJUNTO: Juiz HELVÉCIO B. MAIANETO
JUÍZ REPRESENTANTE: OCÉLIO NOBRE DA
SILVA
DIRETORA EXECUTIVA

ANA BEATRIZ DE O. PRETTO

DIRETORIAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DIRETOR GERAL
FLÁVIO LEALI RIBEIRO

DIRETOR ADMINISTRATIVO
RONILSON PEREIRA DA SILVA

DIRETOR FINANCEIRO
GIZELSON MONTEIRO DE MOURA

DIRETORA DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
VANUSA BASTOS
DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
ROGÉRIO NOGUEIRA DE SOUSA

DIRETOR JUDICIÁRIO
FRANCISCO DE ASSIS SOBRINHO
DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS
HERÁCLITO BOTELHO TOSCANO BARRETO JUNIOR
DIRETORA DE INFRA-ESTRUTURA E OBRAS
ROSANE HELENA MESQUITA VIEIRA
CONTROLADOR INTERNO
SIDNEY ARAUJO SOUSA

Divisão Diário da Justiça

JOANA P. AMARAL NETA

Chefe de Serviço

KALESSANDRE GOMES PAROTIVO

Chefe de Serviço

Expediente: segunda à sexta-feira, das 08h às 11h / 13h às 18h

Diário da Justiça
Praça dos Girassóis s/nº.

Palmas, Tocantins - CEP 77.015-007
Fone/Fax: (63)3218.4443

www.tjto.jus.br

http://www.tj.to.gov.br/

		2014-06-26T18:23:41-0300
	PELAGIO NOBRE CAETANO DA COSTA:68933